QUÆR. III. Quo jure debeatur Legitima, & quanta?

Ante cassus resolutionem sci-
endum est, inter testa-
menta alia esse privilegiata,
in quibus scilicet vel nulla
omnino juris civilis solemnitas re-
quiritur ad valorem, vel non
tam plena, & perfecta, qualis in
aliis non privilegiatis postulatur.
Inter ea, quæ sunt privilegiata, pri-
mum locum obtinent testamenta,
& legata ad pias causas facta, pro-
ut statuitur, ac definitur, C. rela-
tum 1. de testam. & tenet communis
DD. sententia cum Panormitanico
in cist. C. relatum, n. 7. Covar. de
testam C. cum tibi, n. 12. Bart. in
l. 1. C. de sacros Eccl. &c. si quis Tito ff.
de legat. 2. Tiraq. de privileg. causa
pia privileg. 3. & 164. Molin. D.
134. &c. Illud autem dicitur le-
gari, & relinquere in causam piam,
quando relinquitur in bonum pro-
prie animæ, ut quando aliquid re-
linquitur in captivorum redempti-
onem, in pauperum, vel Religio-
forum, quamvis consanguineo-
rum, sustentationem, in conve-
fionem infidelium, & hæretico-

rum, in suffragia mortuorum, in
commune bonum spirituale patriæ,
vel quando aliquid relinquitur Ec-
clesiis, Monasteriis, Confrater-
nitatibus, aliisque pii, & sacris
locis, vel in cultum, & honorem
sanctorum &c.

Denique quidquid præcipue, ac
directè fit Dei, finisque spiritualis
intuitu, ad gratiam, vel gloriam
coram Deo promerendam, vel in
satisfactionem pro propriis, vel a-
lienis peccatis &c.

Ratio autem, cur in dispositio-
nibus ad pias causas nulla omnino
civilis legis, aut consuetudinis so-
lemnitas requiratur, sed solo na-
turali, divino, ac gentium om-
nium jure dispositio ad pias causas
facta secundum jus Canonicum sub-
sistat, est; quia jura secularia
causis Ecclesiasticis, sive ad spiri-
tualem hominis finem, & spiritua-
lem salutem directè spectantibus,
nullum præjudicium asserre pos-
sunt, nisi à summo Pontifice ap-
pro-

probata, & recepta sint juxta C. Ecclesia de Conf. siquidem Summus Pontifex plenissimam habet potestatem in Principes Sæculares, quantum finis supernaturalis, bonumque animarum spirituale postulat; cum ergo solennitates testamentorum jure civili sint introductæ, ac requisitæ; haec in causis piis, & Ecclesiasticis locum non habent, sed in iis standum est jure naturali, & gentium in bonum animarum, prout statuit Alexander III. C. relatum citr. atque adeò quod attinet ad causas pias tam in testamento, quam legato sufficit, quo cunque signo externo voluntatem defuncti declaratam esse; quia jure naturali, ac gentium plus non requiritur. Ex quibus sequitur,

392 Ad 1. Q. Dicendum esse, dispositionem illam Titii in Scheda repertam, utpote factam in causas pias subsistere, & pro valida habendam esse, siquidem certò constet schedam illam Titii manu scriptam fuisse; prout in posito casu certo constabat, fatente etiam filio Paulo Sacerdote in illa Scheda præterito; validum quippe est testamentum, & quæcunque ultima voluntas ad causas pias manu testatoris scripta, et si nullus testis adhibitus fuerit, modò sufficienter constet, esse testatoris scripturam, prout docent Covar. l. c. Molin. l. c. Tiraq. privil. 4. & 2. Less. l. 2. s. 19. dub. 2. aliisque communiter, & constat ex dictis, siquidem in

testamento, & legato ad causas 361 pias nulla requiritur juris civilis solennitas, sed solo naturali, divino, ac gentium omnium jure subsistit; Nec interventus testium requiritur ad substantiam, sive solemnitatem testamenti; licet sèpè duo, vel tres requirantur, non quasi sine eis in se non sit validum, sed solum ad faciendam fidem, & ad probandum in foro exteriori, ut in eo pronuntietur validum, de quo solo foro Sermo est in C. relatum; ubi Alex. III. Pontifex mandat Judicibus, quatenus si causa talis (super reliquo Ecclesie) ad eorum examen deducta sit, eam non secundum leges, sed secundum decretorum Statuta tractent, tribus, aut duobus legitimis testibus requisitis: quoniam scriptum est Deut. 17. In ore duorum, vel trium testium stet omne verbum.

Quare id, quod Stando in solo jure naturali sufficit, ut dispositio aliqua in se valida sit, sufficit, ut hujusmodi testamenta, & legata ad pias causas valida sint in foro conscientiæ. Quocirca quando haeredibus certo constat, voluntatem testatoris fuisse, ut aliquid in piam causam expenderetur, esto voce solum id reliquerit, nec possit in foro externo sufficienter per testes probari; in foro tamen conscientiæ tenentur id solvere, ac satisfacere; non enim probatione opus est, quando de veritate constat. Ob eandem Hhh 3 hanc

hanc rationem, si aliquid alicui datum esset occulte à testatore, ut illud post testatoris mortem expenderet in aliquam piam causam, vel ut sibi tanquam pauperi applicaret, valida esset talis dispositio in foro conscientiae, tenereturque talis juxta mentem testatoris id expendere, esto nullus adfuerit testis, nullaque ea de re confecta fuerit scriptura, Idem DD. complures affirmant de casu, quo moriturus coepit condere testamentum, aut codicillum, & morte præventus non potuit illud ad finem perducere; ubi licet secundum alia non pia irritum sit, vallet tamen quoad pia legata, quæ in sua illa imperfecta dispositio ne jam expresserat, nec obest quod voluntatem suam mutare potuerit; nam cum nullam re ipsa mutationem significaverit, aut fecerit, naturali pariter, ac Canonico jure firma manere debet, ut docent Bartol. l. in testam. ff. de fidei commis. Covar. l. c. n. 14. Abb. in c. 1. & penult. de success. ab intestato. Tiraq. privil. 7. Molina l. c. Laym. tr. s. c. 2. aliisque.